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A legdrágább 
kincs.

Most különösen érezzük, hogy 
mit jelent egy ember életében,a 
kenyér. Most, amikor a kormány­
zat a.; háború miatt a föld leg­
drágább kincsével : a búzával 
kényszerül drákói szigorral gazdál­
kodni. becsületbeli kötelessége 
mindenkinek, hogy a fekete piac 
aljas -üzelmeit,.. ahol csak lehet, 
irtani igyekezzünk.

Hál Istennek közélelmezési mi­
miniszterünk reményt és erőteljes 
bizalmat öntött a magyar telkek­
be, amikor a jó Isten bőséges ál­
dásáról, országszerte a búzának 
ritkán tapasztalt terméséről szá­
molt be.

A búza az alapja az igazi 
nemes arany valutának, amellyel 
országunk Isten segítségével most 
bőségesen, rendelkezik.

ímádságos létekkel gondoljunk 
most a kora hajnaltól késő estig 
dolgozó magyar munkáskezekre 
és né felejtsük el, hogy az Isten 
áldását meghálálni csak szorgalmas 
munkával, igazi takarékossággal, 
testvéri szeretettel tehet I

Mindnyájan érezzük, hogy 
a véres háború a végéhez 
közeledik.

Összeszoritott ajkakkal, el­
szánt akarattal, az egységet össze­
kovácsolni és erőt adni tanitó’ren- 
deletekkel és engedelmeskedéssel 
Isten áldása tesz rajtunk.

A mai kor szelleme
Keresztény szemmel nézve a mai 

kor szellemét, mit láthatunk abban olyat, 
amire különösen fel kell figyelnünk ? 
Midőn ezt a témát feladtam magamnak, 
nem számoltam azzal, hogy erre a kér­
désre- kimerítő feleletet adni egy cikk 
keretében lehetetlenség s azért kénytelen 
vágyók korunk szellemének az igazságtól 
elhajló, veszedelmes törekvéseinek tár­
gyalásával beérni, bár ezzel könnyen azt 
a vádat ébreszthetem magam ellen, hogy 
maradi vagyok. Igaz, hogy ettől a vád­
tól. sem szabad könnyen megijedni, mert 
hisz' van a maradiságnak egy igen üdvös 
formája, az t. i., ha megmaradok az igaz­
ságban s a mai emberiség egyik vesze­
delmes hibája éppen az, ha hallja a haladás 
szót, már nincs maradása s igen könnyen 
hagyja el az igazságot. Szeretem a hala­
dást, hisz ráfér az emberiségre, nagyon 
is ráfér, hogy haladjon, de viszont nem 
vagyok hajlandó mindent haladásnak el­
fogadni, amit annak mondanak. A valódi 
és éppen azért kívánatos és együttmű­
ködésre kötéiező haladás annyit jelent, 
hogy legyen különb az ember, legyen 
szebb és jobb az élet, mint eddig volt.

Mitől részegedett meg az emberi­
ség 7 Az emberi elme hódításaitól, me­
lyeket a tudomány területén végbevitt s 
melyeknek segitségével oly mértékben 
lett úrrá a földkerekség és' a természet 
erői felett és oly bámulatos alkotásokat 
hozott létre, hogy azokhoz képest a régi 
varázslók legmerészebb álmai, nagy fan­
táziájú regényírók elképzelései csak gyer­
mekded jáiékoknak számítanak. Ezeket 
a nagyszerű vívmányokat minden gon-5 
doikozó ember értékeli s csak két okból 
nem szabad velük — szerintem — meg­
elégedni. Az egyik az, hogy bármily nagyok 
a természettudományos kutatás eredményei 
még mindig csak a kezdetét éljük a tech­
nikai csodák korának ; a másik ok, amiről 
azután sem a természettudomány, sem a 
technika nem tehet, hogy ezeket a vív­
mányokat nem használják fel az emberi­
ség boldogulására oly mértékben, amint 
az okos és lehetséges volna.

Már ez a kérdés is sejteti velünk, 
hogy az ember körül valami hiba lehet, 
mert mégis csak különös, hogy ugyanaz 
az emberiség, mely oly csodálatos ésszel 
van megáldva, ezzel az ésszel képes any- 
nyira oktalanul élni, hogy annak láttán 
megáll a gondolkodó ember esze. S bizony 
az az álom is, amit a haladás iramától 
megrészegült emberiség jövőjéről álmodik, 
ilyen csupa-okosságnak látszó oktalanság.

Az álom pedig, amelynek varázsától, 
mint valami vak erő áramától elkapatva 
az emberiség sodródik, a következőképpen 
foglalható szavakba :

A föld elég gazdag ahhoz, hogy az 
embert boldoggá tehesse, az ember pedig 
rendelkezik azokkal a képességekkel, 
melyekkel ezt a boldogságot meg lehet 
valósítani. Világos tehát a programm is: 
a lehetőséget tettel valóságra váltani.

Ha ez a programm csak azt jelen­
tené, hogy el kell követni mindent az 
emberi életkörülmények jav«**«ára és a 
bajok kiküszöbölésére, akkor muw i jó- 
zaneszü embernek ott kell lennie az uj 
világ prófétáinak táborában.

Az uj megváltás tana pedig imigyen 
hangzik : Tagadhatatlan, hogy sok minden 
nincs rendben ezen a világon. Ennek azon­
ban nem a bűn, a rosszakéra', az emberi 
gyarlóság az oka, főként nem az úgyne­
vezett eredeti bűn. Mert hisz bűn nincs, 
— hisz az ember jónak születik —, ha­
nem csak betegség és eltévelyedés, me­
lyeknek oka a rossz viszonyokban kere­
sendő. A bűntől tehát, mivel nincs, nem 
is kell megváltani az emberiséget, hanem 
igenis meg kell váltani az életet elkinzó 
és megrontó társadalmi viszonyoktól. Meg 
kell teremteni az egészséges, az életnek 
örülni tudó és azon uralkodó uj ember­
típust és a megváltás müve elkészül. Mi­
vel pedig a paradicsom csakis e földön 
képzelhető, az élet kivetettjei és az üd­
vösség várományosai elsősorban azok az 
embermilliók, akik eddig csak a kerítés­
rácson keresztül nézhették, hogy élvezik 
az őket kizsákmányoló kiváltságosak a

föld boldogító javait. Ezeknek a tömegek­
nek érdekében kell teremteni egészen uj ' 
világot. A biztonság kedvéért legegysze­
rűbb, ha a régivel felszámolunk és gyö­
kerestül kiirtjuk.

Hive, sőt amennyire ■ tőlem telik, 
munkása is vagyok minden észszerű és 
kívánatos reformnak és éppen azért val­
lom azt is, hogy az úgynevezett szociális 
kérdés megoldását nemcsak hirdetni, ha­
nem minél alaposabban megvalósítani is 
kell, még pedig a lehető leggyorsabban, 
de a józan észtől el nem rugaszkodott 
tempóban. De végzetesen veszedelmesnek 
tartom nemcsak a szocializmus vallássá 
emelését, de azt a hiedelmet is, amely 
azt tartja, hogy szociális kérdés megöl-, 
dásával minden megoldódik.

Hogy mire gondolok, Berdjajevnek, 
a híres orosz írónak egyik tételével kap­
csolatban mondhatom meg legrövidebben. 
Berdjajev szerint „az integrálisán anyag­
elvű marxizmussal szemben integrális 
kereszténységet kell hirdetni. Nem szó- 
nokias, dekadens, megosztott keresztény­
séget, — hanem megujhodottat, olyat, 
amely egyetemes életet, egyetemes műve­
lődést, egyetemes társadalmi igazságot 
teremt s így tesz bizonyságot örök igaz 
voltáról “.

A haladást csak az igazságosság 
irányában tartom lehetségesnek. Az igaz­
ságosság pedig annyit jelent, hogy adjuk 
meg a magáét mindenkinek, vállalkozónak, 
alkalmazottnak, testi és szellemi munkás­
nak egyaránt. Akinek ez az okoskodás 
ósdinak tűnnék fel, azokat megnyugtat­
hatom, hogy nincs az a radikális világfor­
radalom, amely annyira megújítaná a világ 
képét, mintha egyszer teljesen érvénye­
sülne az igazságosság. Sajnos, ennek az 
eljövetelében nem lehet hinni. Csak arról 
lehet szó, hogy megközelítsük munkával, 
harccal, áldozattal. Különösen pedig nem 
lehet hinni abban, hogy az uj hit prófétái 
közelebb viszik az emberiséget ehhez a 
kívánatos állapothoz.

Nem tudom aláírni azt a tételt sem, 
amit akár a marxizmus, vagy az uj hit 
valamelyik más felekezete tanít, hogy' a 
kereszténység meghaladott, idejét múlt 
tan, mert nem tudta megvalósítani a földi 
paradicsomot, akár Berdjajev és a hozzá

Esperességi 
elnökiktatás Salgótarjánban.
• Gyönyörű, szép mapon nem minden­

napi ünnep vált a hétköznapok egyiké­
ből ■ Salgótarjánban, a Felvidék peremén 
nyugvó- bánya- és gyárvárosban. Az ün­
nepet megelőző nap zivataros fellegeit 
szétoszlatván az Ur, mindenki számára 
mély, igazán bensőséges ünnepet adott, 
felemelő érzést nyújtott. Mert julius 
8-án iktatta be Nógráti-Hont-Barsi egy­
házmegye közgyűlésének ünnepélyes ke­
retei között a dunáninneni egyházkerület 
püspöke dr, Csengődy Lajos eddigi ales- 
pefn^t és vitéz Purgly Lajos keszegi föld­
birtokost az egyházmegye esperesi, illető­
leg felügyelői tisztébe.

A Salgótarjánban rikán látható nagy 
ünnepség reggel Urvacsoraosztásal kez­
dődött, melyet Kuszy Emil losonci tb, 
főesperes végzet'. Először a beiktatandók 
járultak az Ur szent asztalához, majd a 
lelkészek s a gyülekezet néhány tagja, 
hogy bűneik bocsánatát, szeretett lelki­
pásztorukkal együtt vegyék.

A kora délelőtti órában 9 óra felé 
üdvözölték a város és az ipari üzemek 
vezytői a beiktatásra megjelent Kardos 
Gyula püspököt és Lastkáry Gyula fel­

ügyelőt. Az örömmel vett üdvözlések 
után bevonult a püspök a lelkészekkel a 
komoly és ünnepélyes diszt öltött Kul- 
turházba, ahol az „Erős vár a mi Iste- 
nünk“-kel és imával megkezdődött a dísz­
közgyűlés.

Az előkelőségek köréből többeket 
láthattunk jelen. Ott voltak az első so­
rokban Horváth Sándor alispán, egyh. 
magyei II. felügyelő, dr. Wiczián Dezső 
teológiai dékán, ifj. Heinrich Antal a 
salgótarjáni egyház felügyelője, vezérigaz­
gató, Gregersen Niels felügyelő, Krepuska 
István egyet, tanár, Korompay Lajos bá­
nyafőtanácsos, Horváth László polgár­
mesterhelyettes, Wiesinger Károly II. 
felügyelő, Tröszt László alezredes, továb­
bá más polgári és katonai kiküldöttek. 
A gyűlés megnyitása és az uj elnökség 
megválasztásának kihirdetése utáu kül­
döttség ment a? uj esperesért és felügye­
lőért. Bejövetelüket a jelenlevő közön­
ség felállva fogadta s a püspök ur mé 
lyenszántó gondolatokkal teli, elgondol­
koztató beszéd keretében tette meg a hi­
vatalos beiktatást.

I. Kor. 16, 13—14. alapján tartott

avatóbeszédében rámutatott arra, hogy 
nemcsak a katona, az őrjárat vigyáz va­
lami nagyobb közösség életére, hanem 
ugyanezt teszi a lelkész, különösen a na­
gyobb vezetéssel megbízott esperes is a 
gyülekezet tagjainak lelki élétben. Ez a 
vigyázás örökség, vérrel szerzett és pe­
csételt drága örökség. S ha szeretjük a 
Hazát, melyet fiaink vérrel tartanak meg, 
míg apáink vérrel szerezték, szeretnünk 
kell az anyaszentegysázat, melyet Krisz­
tus vérével váltott meg. Ez a vigyázás 
most a feladat, egyik kézben az építés 
eszközével, másikban pedig a védelemé­
vel.. .

Majd az ünnepi eskü, főpapi áldás 
és ima után jött az a meglepetés, mely­
ben az egyházi vegyeskar részesítette 
ünnepi üdvözlésként az uj elnökséget. Ti­
tokban, mitsem sejtve készülődtek ez 
alkalomra s a nagyszerűen sikerűit, 
pompás összhangu ének a maga mélysé­
gével tette csak igazán ünneppé ez ün­
nepet.. .

Az uj felügyelő beköszöntő beszé­
de következett ezután. Feladatunk — 
modotta — sokféle és nem választható 
el a magyar nemzet nagy feladataitól, 
valamint annak célkitűzéseitől. Mindig 
vigyázni fogok arra, hogy egyházmegyénk 
zászlóhordozója legyen a nagy magyar 
eszméknek, a sajátos magyar gondolat­
világtól el ne térjen és sorompóba álljon 
minden olyan törekvés ellen, ami az

egészséges magyar gondolatot, célokat 
vagy ev. egyházunk méltó helyét ebben 
az országban gyengíteni, vagy éppen el­
tiporni kívánná. Evangélikus egyházunk 
vezérlő eszméjét, a türelmet továbbra is 
fenntartani és gyakorolni kívánom, de ez 
ne tévesszen meg senkit, mert a türe­
lemnek a gyakorlása sohasem jelentheti 
az elvek és álláspontok feladását. Keresni 
fogom mindig tévedéseinket kimutatni, 
habozás nélkül fogom azt kinyilatkoztat­
ni, de ugyanezt kívánom meg minden" 
kitől minden téren. Teljes tiszteletet és 
megértést fogunk ezután is gyakorolni 
minden keresztyén egyházzal szemben, 
minden súrlódást kerülni fogunk, de ez 
alkalommal is kérem a teljes és őszinte 
viszonosságot.

Minden bírálatunk és cselekedetünk 
mellett gondoljunk arra, hogy elsősorban 
keresztény magyarok vagyunk és keres­
sük annak a lehetőségét, és azokat a 
dolgokat és módokat, amelyekkel meg­
találjuk egymást és a közös célokért küz­
dő, közös munkaterületet.

Ebben a szellemben kívánom támo­
gatni egyházunk szellemi, lelki és anyagi 
életét, valamint törekvéseit. így legyén 
minden egyházközségünk külsőleg és 
belsőleg olyan vára az emberiség földi 
életének, hogy dicsőséges megkülönböz­
tetés és megbecsülés jusson osztályrészül 
ezen egyházi és világi váraknak.

A felügyelő székfoglalóin után, me­
lyet a díszközgyűlés közönsége nagy tét-
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vezérőrnagy, hogy elbúcsúzzék a váro­
sunkban állomásozó 53/IIL zászlóaljtól, 
amely a vezérőrnagy hadosztályába 
tartozott.

A vezérőrnagyot a Horthy Miklós 
laktanya udvarán várta a részben már 
leszerelt zászlóalj tisztikara és legénysége 
is, akiket a zászlóalj parancsnoka Bolond 
László alezredes vezényelt.

A vezérőrnagyot Horváth János 
ezredes, városparancsnok üdvözölte a 
helyőrsőég nevében.

A fiatal tábornok meleg és dicsérő 
szavakkal búcsúzott el ettől a katonai 
kerülettől, majd kiosztotta a tüzkereszte 
két és a hősi halottak kitüntetéseit Ezután 
diszmenetben vonult el a zászlóalj Botond 
alezredes vezetésével.

Megjelent a laktanya udvarán a ve­
zérőrnagy tiszteletére a volt losonci 25.

hasonló gondolkozása keresztények hir­
detik, hogy a kereszténységnek a társa­
dalmi kérdés, megoldásával kell megmu­
tatnia „örök igaz voltát", az uj hitnek 
abból az alapdogmájából indulnak ki, 
hogy az embernek itt e földön kell bol­
dognak lennie s az az igaz eszme amely­
nek vallása és követése erre a célra vezet.

Ezzel szemben a kereszténység lé­
nyegesen az örök élet vallása s mint 
ilyen nemcsak nem avult el, hanem soha 
el nem avulhat s tanítása az emberi lét 

i oly magasztos felfogását nyújtja az em­
beriségnek, amit az legfeljebb megköze­
líthet, de teljesen megvalósítani sohasem

■ fog s amelyet ha valaki lenéz, legyen az 
Nietzsche, vagy bármely hires prófétája 
az uj tanoknak, csak gőgjének vakságá­
ról, korlátoltságáról, de mindenesetre a 
keresztény tanítás meg nem értéséről tesz 
tanúságot.

Nem hiszem, hogy az emberiség 
valaha is száz százalékosan kipróbálja a 
krisztusi programmot, de arról meg va­
gyok győződve, hogy minél inkább meg­
közelíti azt magán- és közösségi életében, 
annál ideálisabban alakulnak az emberi 
élet evilági keretei is. Viszont arról is 
meg vagyok-győződve, hogy minél többen 
lesznek a földi paradicsomot és üdvös­
séget ígérő uj hit hívei, annál teljesebb 
esz a pokzl átköltözése a földre.

Ennek okát pedig a következőben 
látom : Ismerve az emberi természetet, ha 
a föld örömeinek s javainak minél teljesebb 
élvezetével és kihasználásával biztatják 
boldogságra és az önmegtagadás megve­
tésére s általában tanítják az „uj**, „erős

■ élet** erkö'csére, ki fog tűnni, hogy az 
' ember nemcsak mohóságával múlja fölül

a föld összes állatait, hanem a koncért 
való verekedésben is kegyetlenebbnek és 
vérengzőbbnek bizonyul minden vadaknál.

Nem kisebb tekintély, mint a magyar 
Sión-őre, a bíboros hercegprimás állapí­
totta meg, hogy soha még annyit nem 
hazudt mint napjainkban s ugyancsak ő

állapította meg a mai társadalom gondol­
kozásának egyik főkórlüneteként a reali­
tások iránt való érzék sorvadását. Lévén 
Isten szava, a Szentirás szerint „a Sátán 
a hazugság atyja**, ha a mai világban a 
hazugságnak oly feltűnő szerepe van, ha 
szokatlan is, talán nem túlzás a sátán 
müvéről beszélni. Ez a bazudozás nem 
ritkán egészen sátáni jelleget ölt.

Ugyancsak gyökeresen sátáni mü a 
figyelem eltérítése a realitásoktól hangza­
tos jelszavak utján. Aki a valóság, még 
pedig a minél teljesebb valóság útmuta­
tását követi, az a legfőbb Valósághoz 
vezető utón halad. Aki a valóságból csak 
azt hajlandó figyelembe venni és tiszte­
letben tartani, ami jelszavaiba belefér, 
vagy azokkal egyezik, a többé kevésbbé, 
szóval,, vagy tettel, letagadja a valóságot, 
tehát a tagadás szellemének dolgozik. És 
ugyan vblt-e valaha is nagyobb virágzása 
a jelszavaknak, mint napjainkban 7

Egy ilyen jószándéku jelszó — 
ugyancsak Berdjajevtől idézem — az is, 
hogy „ujtipusu szenteknek kell jönniök**. 
Ezzel szemben én arról vagyok meggyő­
ződve, hogy ha Isten a mai vesztébe ro­
hanó világot különleges küldetéssel felru­
házott szentek vagy szent utján lesz 
irgalmas a gyógyulás útjára vezetni, ak­
kor ezek a szentek annál inkább üdvös­
ségére lesznek e világnak, minél inkább 
üdvösségére lesznek e világnak, minél 
inkább valósul és mutatkozik meg ben 
nük és rajtuk az eredeti- krisztusi típus.

Semmiféle uj embertípustól sem 
várok szebb jövőt. Nem ujadb, hanem 
emberebb ember kell a jobb jövőhöz!

l—ány.)

Katonai hir
. F. hó 1-én d. u. 5 órakor kőrútján 

városunkba érkezett vitéz Vasvári Frigyes

gy. ezrednek nehány tartalékos tisztje, 
altisztje és közlegénye, mint , akik vala- 
kor együtt szolgáltak vitéz Vasváry Frigyes 
vezérőrnaggyal, az egykori tényleges fő- 
hadnaggal, akinek kiváló katonai szelleme 
és meleg bajtársi szive szeretetet váltott 
ki mindazok részéről, akikkel együtt 
szolgált.

A helybeli zászlóalj ugyanis egyik 
alakulata az egykori losonci gyalogezred 
jogutódjának és amelynek emlékművét 
1931-ben városunkban nagy ünnepélyes­
séggel helyeztük el a déli plébánia kőfa­
lába és amelyet most a helyőrség tiszti­
karának és a volt losonci gyalogezred 
tartalékosainak élén a vezérőrnagy rövid 
és mélyértelmü szavak kíséretében meg­
koszorúzott.

Mielőtt a tábornok 2 vezérkari tisztje 
kíséretében autón tovább utazott volna, 
talált rá módot, hogy az egykori 25. lo­
sonci gyalogezred néhány tart, tisztjének 
társaságában Szabó István acélgyári tiszt­
viselő lakásán rövid időt töltsön, majd 
üdvözletét tolmácsolva a régi 25«ö$öknek, 
meleg, bajtársi köszöntéssel Gyöngyösre 
utazott.

Támogasd a
Vöröskeresztet!

Hírek és különfélék
Két világ.

Szerelmese vagyok a Dunának s 
valahányszor Pesten tartózkodom, mindig 
igyekszem szerét ejteni, hogy’ legalább 
néhány percig gyönyörködhessem benne, 
ia éjszakára is Pesten kell maradnom,

akkor legkedvesebb szórakozásom leülni 
a dunaparli korzón s nézni a végtelen 
komolysággal hömpölygő, nagy vizet, a 
szemközti királyi varat, a Szent Gellért 
hegyet a lenyugvó nap aranyló bíborában. 
Legutóbb, egy rneltg nyári estén kerül­
hettem csak a Dunapartra s bizony egész 
napi lótás-futás, tárgyalások után végte­
lenül jólesett olt megpihenni, inkább csak 
érezni, mint látni a nagy vizet s a budai 
oldál sziluettjeit.

Egyszóval ülök a dunaparli korzón, 
este, magamban és a kávéházi kertben, 
mögöttem zene szól. Divatos táncdalokat 
játszik a zenekar, olvatag tangókat és 
Vadritmusu muzikákat, amelyek nyilván a 
legújabb táncok kísérői. Az egyik kis 
biján olyan mint a másik, alig halija az 
ember, annyira megszokta már valameny- 
nyit. Vagy talán csak örökkön egyforma 
ritmusukat, amelynek mindössze két vál­
tozata van : az álmatag vonaglás és az 
idegesen szaggatott szinkópa. De ez al­
kalommal mégis felfigyelek, fel kell fi­
gyelnem akaratlanul is, mert a-zenekarban 
valami ismerős dallam zendül fel, amely 
egészen máskép ismerős, mint ezek a 
mai, uton-utfélen hallott melódiák. Ez az 
ismerős dallam felébreszt bennem valamit, 
igen, igen, ez a helyes szó, felébreszt 
valamit, ami annyi év óta alszik bennem, 
hogy már nyugodtan évtizedeket is mond­
hatnék évek helyett. Emlékeket ébreszt 
bennem ez a muzsika, mert semmi, sem 
szerelem, sem bosszú, sem keserűség, 
sem gyűlölet nem tud bennünk oly 
mélyen aludni és egyetlen érintésre any- 
nyira frissen ébredni, mint az emlék.

A zenekar azt a régi, népszerű 
dallamfüzért éleszti fel poraiból, amelyre 
apánk és anyánk a francia négyest tán­
colták ifjúságukban de még mi magunk 
is — velem egykorú nemzedék — erre 
a muzsikára jártuk egészen az első világ­
háborúig. Mennyi mindent felébreszt ben­
nem ez a régi, kedves és könnyű muzsika, 
amely a Bánk bántól az Álarcosbálon át 
a Teli Vilmosig, a századvég legnépsze­
rűbb operadalaiból fűzi össze a francia 
négyes zenekiséretét. Két nemzedék if­
júságának boldog álmát idézi ez a négyes 
muzsika és két nemzedék ifjúságának 
boldog álmát idézi ez a négyes muzsika 
és két nemzedék már egy egész ember­
öltő, egy emberöltő pedig — különösen 
manapság —^aonyi, mint világ és világ.

De milyen különösen játsza ez a 
zenekar a régi, meghitt dallamokat, ame­
lyek valamikor édes-lágyan hullámzottak, 
lejtettek és szökelltek, most pedig mintha 
görcsösen rángatóznának. Igen, a kéz 
mely {elköltötte az alvó Csipkerózsikát* 
arra kényszeríti, hogy divatos ruhát öltsön* 
— a francia négyes régi dallamait jazz" 
ritmusba tördelve zengi a zenekar. A 
dallam ugyanaz maradt, csak a ritmus, 
változott meg közben.

Tudom, olcsó és kézenfekvő ez a 
jelkép, de nem tehetek róla, |e kellett

széssel fogadott és amelyben az uj fel­
ügyelő határozott és konciliáns módon 
körvonalazta kifejtendő műkődésésének 
kereteit, dr. Csengődy Lajos esperes tar­
totta meg bekőszővtő beszédét. Isten or­
szágának — mondotta — nógrád-hont- 
barsi tartamánya különleges tiszteletet ví­
vott ki magának országos viszonylatban 
is, hiszen a hifvallásossága és a lutheri 
értékekhez való mindmáig megőrzött ra­
gaszkodása és az a körülmény, hogy nem 
egy olyan értéket ajándékozott az egész 
ország irodalmának, tudományának és 
művészetének', amely még a határokon 
túl is vjlágitö csillaggá változott, külön­
leges helyzetet biztosított számára. Ennek 
a szellemi örökségnek átvétele lelkiisme­
reti kérgés, de az egyházmegye egyhan­
gú megnyilatkozása után el nem hárítható. 
Ennek a szellemiségnek őrállói a lelké­
szek és tanítók, akiknek különleges meg­
becsültelésére külön gondja kell, hogy 
legyen, annál is inkább, mert az egyház 
és a haza fogalma talán sehol másutt 
nem kapcsolódott olyan szorosan, mint 
éppen a mi egyházmegyénkben. Az idők 
nehezek, amelyekben nemcsak a haza 
sorsa kíván fokozottan óvatos intézést, 
de az egyházé s kiváltképpen az evan­
gélikus egyházé is. Ha valamikor, úgy 
most meg kell értenie minden másvallá- 
sunak is, hogy lehetnek és kell lenniök 
olyan keresztyéneknek Is, akik a vallás 
dolgában mindenekfölöttvalónak tartják

az ősi, eredeti isteni kijelentéshez való 
ragaszkodást, amely az evangéliumban 
áll előttünk és mindent elhárítanak, ami 
ezzel ellentétben áll. Az ilyen vallási 
igazságértékkel gazdagítják a magyar nép 
lelkiségét. Tőrökdulás éppea a mi egy­
házmegyénk határain tört meg, amely dél 
felől szaggatta szét az országot, nyugat 
Jelöl ránkszakadt trianoni országszaggatás 
ugyancsak a mi tájainkon húzta meg az 
országhatárt. Egyházmegyénk és benne 
minden terop’om egy egy végvár azóta is, 
amelyek az ezeréves határok felé vezető 
utat hivatottak őrizni. Amint badbavonult 
dalosok miatt elnénult énekkar ma uj 
ból megszólalt itt az ünnepen, Ugyanúgy 
eljő az idő, amikor ismét kasza lehet a 
kardból, szántóeke a tankból és az acél 
golyókkal teliszórt földekem ismét a 
kenyérmagvak'sarjadhatnak kalásztengerbe 
ét erre az időre is megőrizni az istennel 
való életszövelséget és Isten országának 
polgáraivá nevelni a Nógrád-hont-barsi 
tartományhoz tartozó minden hitvalló lel­
ket fogja legfőbb kötelességének tekinteni.

Az üdvözlések sorában Laszkary 
Gyula egyházkerület! felügyelő üdvö­
zölte először az uj elnökséget Néhány 
keresetlen szóval rámutatott arra, hogy 
a mai időkben milyen nagy szükség van 
fiatal emberekre — mint az uj felügyelő 
is —, akik Ifjúi erővel rögtön fel tudják 
ismerni az adott körülmények között a 
helyes utat ás aszerint cselekszenek is.

Az uj felügyelő is fiatalember, de egy­
házi szempontból érdemekben annál gaz­
dagabb.

A soproni teológia nevében dr. Wi- 
czián Dezső dékán szólt néhány szót, s 
mindenek előtt megköszönte azt a nagy 
anyagi segítséget amit ez az egyházmegye 
nyújtott át a teológusok segélyezésére. 
Továbbá örömét fejezte ki a felett, hogy 
ez az egyházmegye is igyekszik bele­
kapcsolódni az irodalmi és tudományos 
ménkásságba, melynek egyik legnagy­
szerűbb alakja éppen az uj esperes.

A vármegye nevében Horváth Sán 
dór alspán, a kafo’ikus egyház nevében 
Korompay Lajos, dr. Varga Kálmán a 
református egyház, Horváth László pol­
gármester helyettes a város, Mattya- 
sovszky Kamill dr. a járás, Szekey And­
rás a lelkészegyesü'et, Wiesinger Károly 
a felügyelői kar, Bérezés Lajos az egy­
házmegye tanitókarának és végül pedig 
E’ischer Edit az ifjúság nevében Üdvö­
zölte az uj esperest és felügyelőt. A 
felügyelő részéről történt megköszönés 
után a püspök ur főpásztori áldásában 
részsitette az ünnepségen jelenlévőket s 
a díszközgyűlés ezzel véget is ért.

Utána tartotta meg még az egy­
házmegye évi rendes közgyűlését, amelyen 
az esperes! jelentés után Ottmár Bélát 
tanügyi esperessé, Váczi Jánost egyház 
megyei főjegyzővé, Péter Henrik, Har­

mati Béla s Komjáthy Lajos lelkészeket 
jegyzőkké, — egyházmegyei világi főjegy­
zővé dr. Krepuska István egyetemi or­
vostanárt, világi jegyzővé Wiesinger Ká­
roly gyárigazgatót és dr. Osztroluczky 
Pál földbirtokost, helyettes ügyésszé dr. 
Czelleg András ba’assagyarmati ügyvédet- 
törvényszéki bíróvá dr. Krepuska Istvánt 
választotta meg. A tanügyi esperes jelen­
tése után a bizottságok előadói Gregersze 
Niels, Kaján József, Bérezés Lajos, Sen 
kev András voltak.

Az elsöizben székhellyé vált Salgó­
tarján bensőséges ünnepe ezzel véget 
ért. Cs. László

Hirdessen

„A MUNKA” 
politikai hetilapban!

Vennék zongorát v. pianinőt 
sürgősen készpénzért. 
Budapest, Pozsonyi ut 1. Vi­
rágüzlet Telefon: 11—59_ 34,
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írnom, annyira henne van minden, ami 
a JMggal, az élettel és az emberekkel 
történt, amig a francia négyesből jazz- 
niuxsika letL És amíg ez ugráló szinkópák 
mögött a régi lágy daliam hullámokat 
hallom, igazán úgy érzem, mintha szé* 
dűlve imbolyognék két világ közölt, amely 
abban a legidegenebb egymástól, amiben 
a Ifghasonlóbb és mindkettő az enyém.-

‘ ' (—ány.)

Kinevezés. Dr. Rácz Béla rendőr* 
fogalmazót,, a kiváló sportolót a Kormány­
zó Úr rendőrkapitánnyá léptette elő.

Vitézi e.külétel Salgótarján­
ban. Nagybányai vitéz Horthy Miklós 
kormánzzó, mint a vitézi szék főkapitá­
nya a legkegyelmesebben vitézeknek mél­
tóvá deklarálta Villányi Miklós tartalékos 
százados, Adorlán Henrik tartalékos fő 
hadnagy bányaigazgatókat, Dr. Nógrády 
József a Földmivelésügyi Minisztérium 
te|epitésüglyi osztályának titkárát és Sas- 
vári József földmives tartalékos őrmestert.

Az ünnepélyes esküté'el f. hó 25 én 
d.e. fél 12 órakor lesz a Bányaigazga­
tóság Tiszti Kaszinójának dísztermében. 
Az eskütételen résztvesz vitéz szinai SZI- 
NAY BÉLA ny. altábornagy ur, vitézi 
Törzskapitány önagyméltósága és kisérete.

Reméljük, hogy az ünnepélyes ak­
tuson úgy Salgótarján, valamint a vidék 
közönsége nagyszámban résztvesz a két 
közszeretetben és tiszteletben álló bánya­
igazgatók esketésén.

t Halálozás. Súlyos gyász, érte az 
Acélgyár közszeretetben álló igazgatóját, 
Karattur Antalt. Édesanyja: özv. Karattur 
Arthur dr.-né, született gaádi Pálffy Gi­
zella, Pancsova törvényhatósági város volt 
tiszti főügyészének özvegye 75 éves ko- 
rában( Budapesten, rövid szenvedés után 
élhunyt. Gyászolják a Beleznay, Balhau- 
ser, ,Soós, Philippovich, Havas, Liptay, 
Steinbach, Muhoray és Pálffy családok 
A család gyászában városunk közönsége 
is osztozik és őszintén átérzett részvétét 
hyilvánitja Karattur Antal és családja 
iránt. • -

’■ A bocsárlapujtői Kalász Le­
ánykor évzáró ünnepélye. Junius 
utolsó vasárnapján szépen sikerült évzáró 
ünnepélyt rendezett a bocsárlapujtői Le­
ánykor, nagyszámú közönség érdeklődése 
mellett. Az ügyesen összeáilitott műsort 
szép népi táncok tarkították, melyet a le­
ánykori tagok festői népviseletükben mu­
tatták be. A záróbeszédet az egyesület 
igazgatója Brehely László s. lelkész 
mondotta, melyen a Leánykor ügybuzgó 
vezetőjét Estélyi Mária áll. tanitónőt is 
búcsúztatta, aki alapitója és hat éven át 
agilis vezetője volt a Leánykörnek s most 
Rákosligetre való áthelyezése folytán válni 
készül. A községben kifejtéit hét évi ön­
zetlen munkáiéért, Csíki József főjegyző 

’is köszönetét mondott a búcsúzó tanító­
nőnek.

Balatoni nyaraltatás. Az Evan­
géliumi Muknásszövetség Balatonszárszón 
a munka után pihenőre vágyók számára 
nyári üdültetési akciót rendez. Napi el­
látás a lakással együtt 8 pengő. Olyan 
nők, akik betegség, vagy hadiözvegységre 
jutás miatt különlegesen nehéz sorba ju­
tattak, napi 4 pengőért nyernek teljes 
ellátást. Ezért azonban folyamodniok kell. 
Minden érdeklődő protestáns bittestvért 
készséggel tájékoztat a közelebbiek felől 
az evangélikus lelkészt hivatal.

Felülfízetések nyugtázása. A 
Losonci Magyar Dalegyletnek a Salgótar­
jáni Balassa Bálint Társaság által julius 
hó 3-án, a bányakaszinóban megrende­
zett hangversenyén felülfizettek: Karattur 
Antal 20.- Korompay Lajos 14.- Dr. Csen- 
gődy Lajos 4.- pengőt. A jótékony célra 
való ezen nemes adakozást ezúton is há 
lásan köszöni a rendezőség.

Jóménetelű

fűszer= és vegyeskereskedés 
áruval, az összes be­
rendezéssel elköltö­
zés miatt sürgősen

Az összes hatósági /ylarln
kijelölés megvan. VlcKlUu

Fehér Géza, Salgótarján.

SPORT
MOVE salgótarjáni Lövész Egyesület 

lóversenye.

Kövérek—Soványak 3:2 (2:0)
Kisterenye. Vezette: Gruéber.

A fellobogózott klubbáz csak úgy 
ragyogott a pompás júliusi napsütésben, 
hirdetvén városszerte a sportkedvelő kö­
zönségnek, hogy 4-én egész nap rendel­
kezésre áll a kies miniatűr lőtér és ké­
nyelmes és szép kilátású klubház. Alig 
nyolc óra után már ott látjuk szorgos­
kodni Szarka Lajos főfelügyelőt, a lövész­
egylet agilis főtitkárát, k. Kraft Aladár 
ügyv elnökkel, akik a nevezési és indító 
lapokat Írják, hogy a verseny azonnal 
kezdetét vehesse. Egymás után jönnek a 
versenyzők is s » igy rövid időn belül 
nagy mezőny alakul, puffognak a kis 
fegyverek és fegyelmezett csendben lel­
kesednek a drukkerek. A korai órákban 
jön a klubba Korompay Lajos m. kir. 
bányaügyi főtanácsos, társelnök is, aki 
legieljesebb elismerését fejezte ki a lá­
tottak felett a klub vezetőségének. A 
délután folyamán látogatnak fel Laczfalvy 
Ferenc bányuhatósági főtanácsos, elnök 
és Sinkvvícs János főmérnök, társelnök 
és a választmány s régi gárda majdnem 
valamennyi tagja. Száznál több versenyző 
indult és a lelkes előkészítésnek meg is 
volt az eredménye, amit a versenytáblá­
zat is jól mutat. Az I.—III. osztályú lö­

A julius 4-éu megtartott Levente 
nap alkalmával az öreg fiuk is megmér­
kőztek. (A Levente Egyesület alapitó tag­
jai) Az egyik csapat kövérekből, a másik 
soványakból állott. A mérkőzést a jobban 
győzni akaró kövérek nyerték, akik közül

Bányászélet az Egyesült államokban 
Miért fenyegeti Amerikát állandóan 

szénbányászsztrajk veszedelme.
Rekordbérek, autón járó munkások 

— az európai közvélemény általában 
még ma is valóságos munkásparadicsom­
nak képzeli azt az Amerikát, amely az 
európai történelem egyik sötét korsza­
kában egyetlen reménye volt a falu és 
város nincstelen, munkanélküli millióinak. 
Rekordbérek, autótulajdonos munkások 
bőven vannak amerikában, ezek az el­
képzelések tehát bizonyos mértékben 
csakugyan jogosultak, azonban korántsem 
annyira, hogy kizárólagos alapját szolgál­
tathatnák az amerikai munkássors meg­
ítélésének, Az egykori amerikai korlát­
lan szabadság árnyoldalakat is termelt 
ki és ezek világítják meg a legmélyeb­
ben a legutóbbi amerikai bányásztrájkok 
végső okait is.

Az amerikai bányászatban uralko­
dó valóságos viszonyok legújabb állomá­
sát legőszintébben a londoni „Daily 
Mail'* newyorki tudósítója, Don Iddon 
világította meg egy részletes tudósításban, 
melyef még májusban küldött lapjának.

Don Iddon többek között megálla­
pítja, hogy az amerikai bányászok leg­
nagyobb része a bányatársaságok tulaj­
donában lévő házakban kénytelenek 
lakni, ezek a lakások azonban alig ér­
demlik meg a ház nevet. A tudósitó kuny­
hóknak nevezi ezeket a házakat és kü­
lönösen azt nehézroényezi, hogy legtöbb 
esetben a legelemibb mellékhelyiségek­
kel sincs ellátva.

Nem jobbak a bérviszonyok sem. 
Arra nézve, hogy itt milyen a helyzet, 
jellemző, hogy az összes amerikai ipari 
munkások közül az amerikai bányászság 
egyhatodrészét foglalkoztató pennsylvaniai 
antracitbányászoknak kell a legcsekélyebb 
munkabérekért dolgozniok.

Mielőtt az Egyesült Államok a há­
borúba beléptek volna, Pennsylvánia ál­
lam népjóléti hatóságai ezeknek a bánya­
munkásoknak támogatására majdnem két­
szer akkora segélyösszeget fordítottak,

vészeknél 1. Szarka Lajos 276 pont. 2. 
Papp Ervin 275 pont, 3. Décsey Ferenc 
274 pont. A IV,, V., VI. és VII. osztályú 
lövészeknél 1. Csapó Lalos 259 pont, 
Szabados László 257 pont és Erdős Ist­
ván 251 pont. Kapás versenyben 1. Ko­
sár Lajos 50 pont, Gracza Zoltán 49 pont 
és Szarka Lajos 49 ponttal győztek.

A levente versenyzők eredményei 
különösen jók, akik messzi vidékről jöt­
tek el tudásukat megmutatni. Ózd, Diós­
győr, Losonc, Szurdokpüspöki derék le­
ventéi mérkőztek az alábbi eredménnyel* 
1. Désey Ferenc ifj. Starján 374 pont, 
Kosár Lajos Losonc 270 pont, Antal Syl- 
veszter Starján 264 pont, Vince László 
Starján 264 pont, Kalas Zoltán Starján 
262 pont, Hámornyik Aladár Losonc 262 
ponttal.

A szebbnél-szebb és praktikus ver­
senydijak kiosztása után úgy a verseny­
zők, valamint a vezetőség azzal a jóleső 
érzéssel ment haza, hogy egy nagyon ér­
tékes napnak, és eredményekben gazdag 
versenynek voltak részesei, melynek ren­
dezéséért minden elismerést megérdemel 
az agilis főtitkár Szarka Lajos rendőr­
főfelügyelő.

Juhász trafikos azzal tűnt ki, hogy a 
mékőzés alatt egyetlen labdába sem si­
került rúgnia.

A soványaknál Durász nem váltotta 
be a hozzáfűzött reményeket.

Szögletarány: 19: 19.-

mint bármely más ipari csoport segélye­
zésére.

A helyzet tarthatatlanságát az utób 
bi 20 év alatt nem kevesebb, mint 19 hi­
vatalosan kiküldött bizottság állapította 
meg, ennek ellenére azonban mi sem 
történt, legfeljebb csak annyi, hogy a 
legszókimondóbb bizottsági jelentések a 
bürokrácia útvesztőjében kideríthetetlen 
módon eltűntek.

. Ez a nemtörődömség annál is inkább 
érthetetlen, mivel nemcsak a bányász­
ság szociális problémái követeltek sürgős 
megoldást, hanem maguknak a bánya­
vállalatoknak gazdasági helyzete is rend­
kívül kedvezőtlen.

Bár az antracitbányák az egész 
amerikai ipar energiaszükségletének ke­
reken a felét szolgáltatják, legnagyobb 
részük a legutóbbi tizennégy év alatt ál­
talában veszteséggel volt kénytelen mér­
legét lezárni. Ilyen körülmények között 
érthető, hogy Don Iddon megjegyzése 
szerint nemcsak a munkások, hanem a 
bányavállalkozók sem találnak örömet 
munkájukban és a bányatársaságok álla­
mosítására vonatkozó tervek mind ke­
vesebb ellenállásra találnak.

Mindazonáltal arra sem lehet szá­
mítani, hogy ezeknek a szándékoknak a 
megvalósítása, melyeknek Ickes szénkor­
mánybiztos a legfőbb szószólója, komo­
lyan segíthetne a bányászság mostoha 
sorsán, mivel az államosítási tervek hí­
vei nem annyira szociális, mint inkább 
politikai szempontból indulnak ki.

Mi most már részletesen egy ame­
rikai szénbányász jövedelme és hogyan 
tud ebből megélni ? Erre az angol tudó­
sító a következő választ adja: Abból a 
90 dollárból, amelyet két hét alatt meg­
keres, a bányásznak 50 dollárt kell ki­
adni azokért az élelmiszerekért, melyeket 
az átlagosnál magasabb árakkal dolgozó 
üzemi kaolinokban kénytelen beszerezni. 
A lakbér heti hét dollárt tesz ki. További

kiadások : négy dollár adó, 10 dollár ha- 
dikölcsön, nyolc dollár fűtésre, két dollár 
világításra és ezenkivül négy dollár bá­
nyalámpákra és a munkánál használt rob­
banóanyagokra. Nem is szólva tehát ár­
ról, hogyha bányatársaság magukkal * a 
munkásokkal veteti meg a szerszámok és 
az üzemanyag egy részét, az üzemi kao­
linokon keresztül azzal, hogy a piaci 
áraknál drágábban való vásárlásra kény­
szeríti őket, bérükön még nyerészkedik 
is. Ilyen körülmények között a bányá­
szoknak ruházkodásra és egyéb szükség­
letek fedezésére kéthetenkint csupán öt 
dollárjuk marad, amelyből természetesen 
még szakszervezeti járulékokat is kelj fi­
zetnie.

Don Iddon azzal a jellemző megál­
lapítással végzi beszámolóját, hogy nincsen 
bérfizetési nap, amikor a bányász kere­
setét nem lenne kénytelen teljes össze­
gében kiadni.

Természetes, hogy amig ebben a 
helyzetben nem áll be változás, az ame­
rikai bányászsztrájk állandóan fenyegető 
veszedelmét sohasem lehet végleg meg­
szűntnek tekinteni. (M. N.)

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

Házi vizvezeték beszereléshez 
110 voltos GANZ-Nl AGARA elek­
tromos turbinaszivattyu, ezer lite­
res víztartállyal eladó. Érdeklődni 
a Törekvés szövetkezetnél lehet.

Támogasd
a Vöröskeresztet!

SALGÓTARJÁNI -(1

Apollo mozgO

Julius 17-én, szombaton 4, 6, 8 
órakor, 18-án, vasárnap 2, 4, 6, 
8 órakor, 19-én, hétfőn 4, 6, 8, 
órakor, 20-án, kedden 6, 8 kor 
Herczeg Ferenc regénye filmen:

A láp virága
Főszereplők : Jávor Pál, Fényes 
Alice, Szondi Biri, Somogyi Nusi, 
Dajbukát Ilona, Pethes Sándor. 
Kiég.: MAGYAR HÍRADÓI

Julius 21-én, szerdán 6 és 8 óra­
kor, 22-én, csütörtökön 6, 8-kor

Tábori színház
Időszerű film a fegyverek és a 
művészet hőseiről. Főszereplők : 
Heli Finkcnzellcr, René Deltgen. 
Kiég: UFA és LUCE HÍRADÓ-1
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Bengáli tűz.
— G. Hajnóczy Rózsa könyve Indiáról. —

G. Hajnóczy Rózsa, Germanus Gyu­
la professzornak, a kiváló orientálistának 

, felesége, ' három évet töltött Indiában 
Urát Rabindranath Tagore meghívta. Sán- 
tinikétamba, az ott alapított Visvabhárati- 
egyetemre, hogy az iszlám tudományának 
s az arab nyelvnek előadója legyen. Ez 
adott alkalmat feleségének arra, hogy 
éveken át közvetlen közelből lássa és 
élje India életét. A három rendkívüli, 

< élményekkel zsúfolt indiai év történetét 
i most, a visszaemlékezés távlatából, amely 

' tisztává teszi a látást, megirta egy vaskos 
kötetben.

Különös könyv, nem mindennapi 
könyv ez. Műfaját is nehéz volna meg-

■ határozni. Napló, útleírás, memoár — s 
ezen felül lebilincselő, izgatóan érdekes 
regény. Olyan gazdag, olyan sokszínű

• irás, hogy az ember szinte pazarlásnak 
’ érzi. Két-három könyv kitelt volna anya­

gából. Hiszen az útleírás, az ismertető*
■ részek, a személyes visszaemlékezések 

magukban véve is érdekesek, megkapóak, 
figyelemreméltók. S ebbe a dúsan höm-

: pölygő élményáradatba a szerző beleve- 
4 zette egy kitűnő regény folyóját is; való­

sággal két folyam vizei keverednek az 
'■ , elbeszélés medrében, hasonlóan a Gan- 

gesz és a Dzsamná — India két legszen­
tebb folyamának — összetotkolásához, 
ahol a két folyam vize még hosszú távon 

f át megkülönböztethetően kavarog egymás 
mellett, mindegyik megőrizve a maga sa- 

' játos szinét.
Kész, kiválóan felépített és megirt 

' regény a könyvben a fiatal hindu tanár­
nak és szép európai feleségének története, 
melybe belekapcsolódik egy másik sze-

> relmi történet, a pompás, erőteljes és ön­
tudatos fiatal német nő és a hindu tanár 
találkozása s egy fiatal indus fejedelem 
rajongása a német nő iránt. India és 
Európa világszemlélete, kelet és nyugat 
találkozik, ütközik össze és békül meg 
végül a négy emberi sors végzetes bo­
nyodalmában. Ez a történet, melyet a

> szerző csupán epizódként font bele köny­
vébe, magában is egyike a legjellemzőbb 
legélesebben meglátott regényeknek, ame­
lyek Indiával, India problémáival, a ke-

7 let és a nyugat találkozásával foglalkoz­
nak. Bromiield „Árvíz Indiában" cimü 
regénye óta nem olvastunk ebben a mű­
fajban jobbat, érdekesebbet, mint a G. 
Hajnóczy Rózse visszaemlékezéseibe be- 

. lefoglalt történetet. S fokozza mindennek 
az érdekességét, sőt jelentőségét az, hog" 
a szerző szinte mindennapos szemlélője, 
részese volt a leírt eseményeknek; való­
ság és írói alkotómunka elválaszhatatlanul 
egybeforrt itt.

A közvetlen visszaemlékezések, le­
írások és ismertető közlések méltó kere­
tet adnak a regénynek. Kulturált, finom 
itéletü és előkelő érzésű európai asszony, 
mi több: a szó legnemesebb értelmében 
európai kultúrájú magyar asszony számol 
be három esztendő benyomásairól és em- 

s lékeiről Sohasem nagy képű, sohasem tu­
dálékos; őszintén feltárja visszás, ellen­
kező érzésnit, amikor India életének sok 
riasztó, megdöbbentően ókori, a nyugati 
ember szemében érthetetlen vagy ellen-

szenves mozzanatával találkozik; de el­
lentétben India átutazó látogatóival, akik 
néhány heti tapasztalás alapján már azt 
képzelik, hogy tekintély erejével mond­
hatnak ítéletet Indiától, G. Hajnóczy 
Rózsa igyekszik meglátni a felszín mö­
gött a mélyebb értelmet, a látszatok mö­
gött a tartalmat is. Közvetlenül, őszintén, 
kendőzellenül számol be mindenről és 
érazzük,. hogy könyvében nemcsak Indi­
ával Vetett számot, hanem számadásra 
hívta önmagát is, hogy benyomásai és él- 
ményei fölött Ítéletet tartson. Az ered­
mény pedig egy szép és igaz, nagyon be­
csületes irás, amely épugy élményévé fog

válni a fogékony olvasónak, mint ahogy 
tartalma feledhetetlen élményt jelentett 
a szerzőjének,

Az írónő ízléses szerénysége köve­
telte, hogy férjének alakja mintegy hát. 
térbe szoruljon a könyv lapjain. Mégis, 
a kevés szóból és szerény szerepeltetés­
ből élesen, tisztán emelkedik ki a lelkes, 
humánusan érző és ítélő, sokat látott ki­
váló tudós alakja, azé a férfié, aki nagy 
gesztusok és bangoskodások nélkül vállal- 
kozott valóban hősi feladatokra, aki né­
hány évvel az indiai tartózkodás után első 
magyarként, s mint egyike a nagyon kevés 
európaiaknak, akik hasonlóra vállalkoztak, 
muzulmán zarándok gyanánt, veszélyekkel 
dabolva végigjárta a mekkai hadzs cso­
dálatos útját, s aki Indiában és mindenütt 
ahol csak megfordult keleten, tudásával 
és egyéniségével csak becsületet és tiszte­
letet szerzett a magyarságnak.

G. Hajnóczy Rózsa könyve nyere­
sége, uj értéke irodalmunknak.

B. E.

Salgótarján megyei város polgármester 
hivatalától

20581—1942.
Néhai Lőwinger Rezsőné alapít­
vány kamatainak kiutalása.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezsőné féle 

alapítvány kamataira pályázatot 
hirdetek.

Az alapítvány kamataira min­
den salgótarjáni szegény pályázhat. 
A kérelmek élőszóval, vagy Írásban 
a városháza szociális ügyosztályán 
földszint 10. sz. ajtó alatt terjesz- 
tendők elő.

Pályázati határidő 1943 julius 20. 
Salgótarján, 1943. junius 21.

Horváth László
polgármester h.

Hirdetmény.
Gajdár András Pál fia és társai 

bárnai csoportbirtokosság 780 kát. hold 
(erdő, legelő, szántó) vadászterületére 10 
évi időtartamra árverést hirdet, melyet 
1943. évi augusztus hó 2 án d. e. 10 
órakor Bárha község községházán tart 
meg. Bánatpénz 100 P. Egyéb feltételek 
az árveréskor megtudhatók.

Bárna, 1943. julius hó 14-én.
Susán István
csop. bírt, elnöke,

Takarékoskodj 
pénzzel, 

anyaggal, 
i d ő v el !

Mit kell tudni a gazdálko­
dónak a gazdakönyvről.

A községi elöljáróság minden gaz­
dálkodó részére gazdakönyvet állít ki. A 
gazdakönyv a gazdalajstrom adatait, a 
gazdálkodó családtagjaira, alkalmazottai 
nak létszámára, vetésterületére és állat­
állományára vonatkozólag bemondott 
adatait tartalmazza.

Az a gazdálkodó, aki szántó terű 
lettel rendelkezik, azonban gazdakönyvet 
nem kapott, köteles a községi elöljáró­
ságtól gazdakönyv kiállítását kérni.

A gazdakönyv a beszolgáltatási kö­
telesség teljesítésének nyilvántartására 
szolgál. Ebből következik, hogy az abba 
bejegyzett adatokat csak a nyilvántartó 
hatóság változtathatja meg.

A gazdakönyv 12 oldalán „A be­
szolgáltatási kötelesség teljesítése" cimü 
táblázat kitöltése a következőképen tör­
ténik ;

az átvételre jogosított kereskedő 
beirja az átvétel hónapját és napját, a 
termény megnevezését, minőségét, tiszta­
ságát és mennyiségét, a vételijegy könyv 
és lapszámát, végül a vevő nevét;

a községi elöljáróság Írja be ugyan­
ebbe a táblába a beszolgáltatott termény 
súlyának megfelelő buzaegység számot az 
I„ II. vagy III jelzésű rovatba aszerint, 
amint a beszolgáltatott termény kenyér­
gabona, zsir, vagy szabadválaszfásu cso­
portba tartozik.

Azt, hogy a gazdálkodó milyen 
mennyiségű kenyérgabona vámőrlésére 
jogosult, a gazdakönyv 16. tábláján jegy­
zik fel.

A gazdakönyvet minden gazdálko­
dónak saját érdekében meg kell őrizni, 
mert ennek alapján állapíthatja meg milyen 
mértékben tett eleget beszolgáltatási kö­
telességének.

Az elveszett gazdakönyv másodla­
tának kiállítási dija 20 pengő.

A kenyérgabona vámőrlése.
A malom vagy a "vámcserélő julius 

15-ike után kenyérgabonát vámőrlésre 
illetőleg vámcserére csak abkor vehet át, 
ha a vámőröltető egyidejűleg a vámőr­
lési tanúsítványt is felmutatja. Cakis olyan 
menyiséget szabad megőrölni, il'etve cse­
rélni amilyen * mennyiséget a tanúsítvány 
feltüntet. A tanúsítványon Jeltüntetett 
mennyiség alatt tisztitatlan kenyérgabona 
súlyát kell érteni, amely a vámot és por­
tást is magában foglalja. A vámőrlési ta­
núsítványba a malom a megfele’ő helyre 
beirja az őrlés idejét, az őrlésre behozott 
kenyérgabona tisztítás előtti súlyát és a 
vámfeljegyzési könyv sorszámát, amelyet 
aláírással látnak el és lebélyegznek. A 
malom ezután köteles a vámőröltetőnek 
a tanúsítványt visszaadni.

A vámőrlésben megörült kenyérga­
bona őrlési diját julius 15 tői kenyérga­
bonában kell kifizetni. Az őrlésért a bú­
zánál vám címén legfeljebb 10, poriás 
címén legfeljebb 2 százalékot, rozsnál és 
kétszeresnél vám címén legfeljebb -11, 
poriás címén legfeljebb 2 százalékot szá­
míthat fel a malom.

A gabona darálásáért legfeljebb 8 
százalék természetbeni vámot és 1 szá­
zalék porlási százalékot lehet felszámítani. 
Az itt közölt természetbeni vámon és 
porlási százalékon felül egyéb dijakat 
vagy szolgáltatásokat felszámítani nem 
szabad.

Minden malomban jól látható helyen 
„tájékoztatóban" fel kell tüntetni, hogy 
mennyi pjprlási százalékot számítanak fel, 
hogy a kenyérgabona tiszta súlyát előze­
tes tisztitás utján, vagy becsléssel álla­
pítják meg, hogy az átvett kenyérgabona 
után a malom mennyi és milyenfajta 
őrleményt köteles kiszolgáltatni, valamint, 
hogy az őrlemény súlyába a zsákot nem 
számítják be.

Kukorica és árpa vámőrlése.
Azokon a területeken , ahol a köz­

ellátási kormánybiztos engedélye alapján 
▼ámőrlési tanúsítvány alapjány árpát vagy 
kukoricát is lehet Őröltetni, 100- kg. ke­
nyérgabonát, 100 kg. árpával vagy kuko­
ricával kell egyenlőnek venni. Az Őrlési 
dij szempontjából az árpa |a rozzsal, a 
kákorica a búzával esik egy tekintet alá. 
A kiszolgáltatandó őrlemények mennyi­
ségét és minőségét a közellátási kor­
mánybiztos állapítja meg.

Tavaszi újdonság'
Szűcs-féle

Nyomatott :„A MUNKA*’-nyomdában, Salgótarján. Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

A legmodernebb elvek szerint készitett V1TAMINDUS 
arckrém Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza 
s ezért rugalmassá, üdévé teszi és megóvja a ráncosodástól.

Szűcs-féle

Megszünteti pattanásait és ae arcbőr zsírosságát. Kapható 
Szflos Hóbort magyar Korona gyógyszertár, Salgótarján


